RÍSUM TENEÁTIS, AMICI? *Podrieu, amics, contenir el riure?* (Horaci, *Ad Pisones*, 5.) — Ho pregunta Horaci als qui fossin admesos a veure el monstre que descriu prèviament. — Se cita a propòsit de qualsevolga cosa extravagant o ridícula.

S

SÁLUS PÓPULI SUPREMA LEX ESTO. *La salut del poble sia la suprema llei. (Lex duodecim Tabularum. De Officio consulis [Ciceró, De Legibus, III, 3].) — Totes les lleis i prescripcions legals deuen subordinar-se a la salvació de la pàtria.*

SCRIBENDI RECTE SÁPERE EST ET PRINCÍPIUM ET FONDS. *El saber (o, segons altres, el bon judici) és el principi i la font de l'escriure bé, (Horaci, Ad Pisones, 309.)*

SED NUNC NON ÉRAT HIS LÓCUS. *Però ara no hi havia lloc per a aquestes coses. (Horaci, Ad Pisones, 1.) — Sol dir-se quan s'esmenta o es fa una cosa inoportunament.*

SI DÉUS PRO NÓBIS, QUIS CONTRA NOS? *Si Déu està per nosaltres, qui contra nosaltres? (Sant Pau, Als Romans, VIII.)*

SI DIEU N'EXISTAIT PAS, IL FAUDRAIT L'INVENTER. *Si Déu no existís, caldria inventar-lo. (Voltaire, Épître à l'Auteur du livre des Trois Imposteurs.)*

SI PARVA LÍCET COMPÓNERE MÁGNIS. *Si és permès de comparar les coses petites amb les grans ... (Virgili, Geòrgiques, IV, 176.) — Ho diu Virgili al comparar els treballs de les abelles amb els dels ciclops.*

SI VIS ESSE PERFÉCTUS, VADE, VENDE QUAE HÁBES, ET DA PAUPÉRIBUS, ET HABÉBIS THESÁURUM IN CAELO. *Si vols ésser perfecte, ves, ven les coses que tens i dona-ho als pobres, i hauràs un tresor al cel. (Sant Mateu, XIX, 21.) — Resposta de Jesús al donzell qui des de jove havia servat els manaments i preguntava què li calia fer per a assolir la vida eterna. — És un dels consells evangèlics adreçats als qui volen viure santament.*

SI VIS ME FLERE, DOLÉNDUM EST PRÍMUM IPSI TIBI. *Si vols que jo plori, cal que et dolguis tu primer. (Horaci, Ad Pisones, 102 i 103.) — Solament pot expressar bé un sentiment o afecte, qui l'ha experimentat personalment.*

SI VIS PÁCEM, PARA BÉLLUM. *Si vols pau, prepara la guerra. — Fumagalli diu que potser siguin les paraules de Vejeci qui desiderat pacem, praeparet bellum, lleugerament modificades. Però la idea que enclouen és més antiga, car ja fou expressada per Tucídi-*

des i per Ciceró (*Philippica*, VII, 6, 19) : *Si pace frui volumus, bellum gerendum est; si bellum omittimus, pace nunquam fruemur.*

SIC TRÁNSIT GLÓRIA MUNDI. *Així passa la glòria del món. — Paraules que es diuen tres vegades al qui és elegit Pontífex. — Semblantment s'expressa l'autor de la Imitació de Crist : O quam cito transit gloria mundi!*